licia inuale- scet ḡtra v̄tu- res qn nomē phie sacruz et venerabile p maneat. sicsi milr ē de ma- lis et stultū re- spectu bono- rū et sapiētū.

**C** Postremo cū oē p̄miū. Dic ponit le- cundā rōnez que est talis. Premiū non b̄z rōne p̄mu nissi inq̄tū bo- nū: qui igit̄ ē cōpos boni ē cōpos p̄mij. dicit ḡ in lra. Postremo cuz oē p̄miū idcir co appetatur qr̄ credit̄ esse bonū. q̄s iudi- cet cōpotē bo- ni exptū esse p̄mij. quasi di- cat nullus.

**C** Notādūz ḡ argumen- tum phie sile- est isti: ac si arguaſ. hō nō h̄z rōne hois nissi qr̄ rōnalis. qui- cunḡ igit̄ est rōnalis est homo. sic silt̄ p̄miū nō appetit n̄ si qr̄ bonū. qui ergo est cōpos boni est compos premij. sed bonus est cōpos boni. ḡ nō deest sibi premium.

**C** Ad cuius p̄mij. Dic ostēdit quid sit illud p̄miū qd bo- ni assequunt̄. s. maximū et optimū: qd est fieri deos. vñ dīc. At cui⁹ p̄mij. s. boni nō sunt exptes. i. carētes. R̄ndet phi- losophia oīno pulcherrimi et maximī p̄mij: qd pbat ex q̄- dam correlario supra declarato. d. Memento correlary illius qd p̄cipuū ante vedi. et sic collige. i. ex illo correlario cōclude. Lū ipsuz bonū sit beatitudo: liquet oēs bonos: eo q̄ boni sunt fieri btōs. s̄z q̄ bt̄i sunt eos cōuenit eē deos. igi- tur p̄miū bonoꝝ ē fieri deos: qd p̄miū bonoꝝ nullus dies deterat. i. sumit. nulli⁹ pt̄as minuat: nulli⁹ pbitas fuscat. i. obscurat. **C** Notādūz ḡ in ista deductiōe phia nō acci- pit bt̄itudinē p̄ statu quē boni habituri sunt post hanc vi- tam: sed p̄ statu bt̄itudinis: qualis in hac vita haberi pōt quē hō cōsequit̄ per virtutes. Un̄ q̄ essentialr est bon⁹ es- sentialr est beat⁹ et deus. et q̄ nō est essentialr bonus s̄z par- ticipatiue: hic etiā est participatiōe beat⁹ et deus.

Que cū ita sint. Dic oñdit phia q̄ malis nunq̄z desint sua supplicia. Scđo ostēdit quale sit illud supplicium. ibi. Vide aut̄. Prīa in duas f̄m duas rationes. scđa ibi. Jam vero. Prīmo dicit. Que cuz ita sint. s. q̄ boni nun- q̄z carent p̄mjs. sequit̄ q̄ nullus sapiens possit dubitare de inseparabili pena malorum. Nam cuz bonū et malum

## Liber III.

pena et premiu aduersa fronte dissident. i. opponant abilicem. est que in boni pmiu videtur accidere eadē necesse est q̄ respōdeat cōtraria pte in pena mali: sicut igit̄ pbis i. bonis ipsa pbitas fit pmiu: ita negotia ipsa iprobitas suppli ciū. **C** Nota q̄nq̄ subiectis hys insut hys passioes. si vni subiector ostendit inesse sua passio: tūc p̄ locuz a hys reliquo subo assignat in eē similis sua passio. Lū igitur bonum et malū sint diuersa subiecta: p̄ miu et suppli cium sicut diuersa passio nes. si ostenditur bonis nō decesser pnia: ostēsūz ē malū nō decesser supplicia.

**C** Jam vō q̄. q̄. Dic ponit scđam rō nez que talis est. Pena nō b̄z rōnem pe ne: nisi ex hoc q̄ malum est qđdam. q̄ qui est affect⁹ ma lo ipse est affectus pena: s̄z mali sunt affecti: imo ifecti malo. ergo s̄t affecti pena:

et p̄ dñs supplicio. Unū dicit in littera. Iaz vō q̄s affectur pena. malo nō dubitate se esse affectū. cum supple pena nō habeat rōnē penz: nisi q̄ mala. igit̄ si ipsi mali seipso existimare velint. p̄nt ne sibi videri exp̄tes supplicy: quos malos oiūz maloz extrema negotia. i. maxima in ḡne ma li. nō mō. i. tūmō afficit. verū p̄ sed vebemēter ificit. q. d. nō. **C** Notādū q̄ sicut argumētū t̄z sub hac forma. hō nō est hō nisi q̄r̄ rōnalis. q̄ qui est rōnalis est hō. sic arguit in p̄posito. pena nō b̄z rōnē pene nisi q̄r̄ malū est qđdā. q̄ qui est affect⁹ malo: est affectus pena: sed mali sunt affecti ma lo. q̄ malū nō deest malis: et per dñs suppliciūz.

**C** Uide aut̄. Hic ph̄ia ostēdit q̄le sit p̄miu maloz. s. trāsformatio in bestialitatē. z° ostēdit quō p̄ diuersa vicia ho mines transformant in diuersas bestias. ibi. (Auaritia.) p̄ dicit. Uide o Boeti q̄ pena comitef improbos ex aduersa parte bonoz. i. q̄ strariuz ad bonos. didicisti. n. pauloante s. in tertio lib. Dē qđ est eē vñū: et didicisti vñū eē bonum. cui dñs est vt oē qđ sit videat eē bonū. igit̄ q̄cqd deficit a bono desistit eē. quo fit vt mali desinat eē qđ fuerāt. sed ipsa reliqua sp̄s humani corporis adhuc manēs in eis ostēt malos fuisse hoies. Quare versi i maliciā amisere humānā nām. sed cū sola pbitas possit quēque hoiem pue bere v̄tra hoies. s. in nām diuinā. necesse est vt quos iprobitas ab humana cōditionē deiecit: ipsa detrudat hoiez ifra meritu. i. dignitatez hoies in nām bestialitatē. igit̄ euénit vt nō possis estimare hoiez: sed bestiam quē videris vicius trāsformatū. **C** Notādū q̄ cū gradus entiū distinguant̄ s̄z nobilitatez et ignobilitatez: q̄r̄ nō est accipe duas species

## Metrū III.

equa pfectas: sed vna est dignior alia: ideo oportet q̄q̄c ens qđ nō est homo sit supra hoiez vel ifra hoiez. mali aut̄ vt pbatū est p̄ maliciā desinūt eē hoies. q̄ necesse est malos esse supra hoies vel infra. cū aut̄ sola pbitas vebat ho minē supra humānā nām. s. ad nām deoꝝ sequit̄ q̄ maliciā deyciat malos infra naturā humānā. s. ad naturā bestialitatē.

vicijs videoas: hoiez estimare nō possis. Auaritia feruet alienarū opum. **D**ic ph̄ia ostēdit q̄liter hoies p̄ diuersa vicia transfor manū i diuersas bestias di cens. Aliquis homo feruet auaritia. s. vi olentus creptor. i. ablato vel raptor ali enarū opum talez dixeris simile lupi. s̄z homo ferox et iquier̄ qui exercet ligā litigij. talis cōparabilis ē cani. Dō occultus infidatur qui ga det subripuisse aliena fraudib. talis exeq̄ tur. i. compa retur vulpe culis: sed homo intēperās. i. intēperatus. s. ire fremit. talis credat gestare animū leonis. s̄z hō pauidus et fugax q̄ for midat habeat filis ceruis. hō aut̄ segnis et stupidus ille tor pet. i. tardus est: et talis viuit asinū. i. asinine. Hō autem le uis et incōstans q̄ pmutat studia sua. i. opa. nihil differt ab auibus: sed hō q̄ imergit fedis et imūdis libidinibus. ille detinet voluptate sordide suis. i. cōparat suib: et sic de ce teris vicijs. cōtingit loqui: vñ cōcludit ph̄ia dicens. Ita fit vt qui deserta pbitate desierit esse hō cū nō possit trāsfire in cōditionē diuinā vertat in beluā. i. in bestiā. **C** Notandum q̄ in nobis est duplex virtus cognoscitua. s. intelle ctus et sensus. Intellectus est qđ diuinū in nobis p̄ quē ad supiora ascendim⁹ et deo filēs sum⁹. Sensus aut̄ inq̄tum nō obedit rōni est quid bruntale in nobis per quē infra natūrā humānā redigimur et bestys filēs efficimur. Jō dicit Boetius in tractatu de summo bono. Ue vobis hoibus qui de numero bestiarū estis cōputati diuinū: qđ in vobis ē nō cognoscētes p̄ qđ ad supiora ascēdit: et deo filēs estis. diuinū aut̄ in homine vocat intellectum.